Diário da República, 2.ª série — N.º 86 — 5 de Maio de 2009  17615

ler -se “a assistente Principal Maria Georgina Pinto de Figueiredo, com
efeitos a 23/12/2008, motivada pela nomeação definitiva”.

27 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Margarida Amélia da Silva Violante.

201729897

 Agrupamento Vertical de Maria Lamas

Aviso (extracto) n.º 9008/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Maria Lamas, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, foram nomeados os do-
centes de Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do
Quadro de Escola pertencentes a este Agrupamento de acordo com o
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 27 de
Novembro de 2008.

Grupo Nome Departamento

110 Maria Alice Pereira Lopes Soares
de Moura.

1.º Ciclo do Ensino Básico.

110 Maria de Fátima Patronilho Car-
doso.

1.º Ciclo do Ensino Básico.

200 Helena Margarida Cabral de Me-
deiros Teves.

Ciências Sociais e Humanas.

230 Rosalina Hipólito Pinto da Silva
Araújo.

Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

620 Maria Zaida de Almeida Lima
dos Santos.

Expressões.

 28 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Rita Ferreira Alves Fernandes.

201731401

 Aviso (extracto) n.º 9009/2009

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Maria Lamas, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 5
de Dezembro de 2006, são homologados os contratos administrativos
de serviço docente, referentes aos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino básico
e celebrados para o ano lectivo de 2008-2009, dos professores abaixo
indicados:

Código Nome

110 Samuel António Escudeiro Rodrigues
110 Nádia Miriam Machado Fernandes
110 Virgínia Maria da Silva Pinheiro
220 Ana Margarida Castelo Gaspar Marcelino
240 Irina João Ribeiro de Azevedo Gonçalves
200 Carolina Celeste Soares de Oliveira Vita
250 José Manuel Pais Ferreira
550 Ana Teresa Pires Mesquita
290 Ricardo Serafim Oliveira Pinto
620 Miguel Barradas Machado
430 Eunice Maria Brito Miranda Maciel
530 Susana Raquel Pereira Ferreira
520 Maria Lúcia da Silva Cruz
400 Cristina Margarida Ribeiro Gomes Ferreira
330 Júlio Renato Mendes Luís Martins
500 Luís Miguel Peixoto Ferreira
600 Ana Carina Marquez Romero Gonzalez
110 Carolina Lucinda Loureiro Baptista
230 Sónia Cristina Rodrigues Sousa

 28 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Rita Ferreira Alves Fernandes.

201731134

 Escola Secundária de Monserrate

Despacho n.º 11150/2009
Por despacho de 04 -12 -2007, da Senhora Subdirectora -Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foi concedida, ao abrigo do n.º 1 do ar-
tigo 110.º do Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, ao professor
do QZP do grupo 400, José Carlos de Magalhães Loureiro, a equiparação
a bolseiro, sem vencimento, a partir de 01 de Março de 2008.

21 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
José Moranguinho dos Santos Moura.

201728568

 Despacho n.º 11151/2009
Por meu despacho de 28 -09 -2008, deferi, ao abrigo do ponto 1 do

artigo 447.º, da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, o pedido de denúncia
do contrato individual de trabalho por tempo indeterminado, ao Auxiliar
de Acção Educativa, em exercício nesta Escola, Carlos Manuel Maia
Cruz Cunha, a partir de 30 de Novembro de 2008.

2 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Artur José Moranguinho dos Santos Moura.

201728746

 Agrupamento de Escolas de Mota

Despacho n.º 11152/2009
Carlos Arlindo Faria Miranda Monteiro, presidente do conselho exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Mota, faz saber que, no uso das
competências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 24 941,
de 5 de Dezembro de 2006, da directora Regional de Educação do
Norte, autorizou a nomeação, em comissão de serviço, de avaliadora
do grupo disciplinar 420, conforme o despacho n.º 32 048/2008, de 16
de Dezembro, da docente Carla Alexandra Fernandes Mota, a partir de
5 de Março de 2009.

28 de Abril de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Arlindo Faria Miranda Monteiro.

201733257

 Escola Secundária de Penafiel

Despacho n.º 11153/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Penafiel, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte, pelo Despacho
n.º 10969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos de serviço docente
relativos ao ano escolar 2008-2009, efectuados no período entre 1 de
Setembro e 31 de Dezembro de 2008, dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo Inicio de funções

Adão Nunes da Rocha Moreira  . . . . . . . . . 290 01/09/2008
Alcina Maria Teixeira Sousa Balsa  . . . . . . 300 21/11/2008
Ana Maria Silva Fraga . . . . . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2008
Ana Paula Sá Coutinho Santos  . . . . . . . . . 600 12/09/2008
Bruno Miguel Marante e Cunha  . . . . . . . . 620 15/09/2008
Carlos Manuel Vieira de Sousa  . . . . . . . . . 420 11/09/2008
Carmen Maria Granado de Castro . . . . . . . 300 23/10/2008
Célia Maria Alves de Sousa . . . . . . . . . . . . 300 26/09/2008
Francisco Manuel Estanislau de Azevedo

Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 12/09/2008
Francisco Manuel Freire Gomes  . . . . . . . . 620 25/09/2008
Gabriel José Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 01/09/2008
Gisela Goreta do Carmo Vasconcelos  . . . . 330 25/09/2008
Gorete Idalina Cesário Félix  . . . . . . . . . . . 400 01/09/2008
Hugo Filipe Araújo Ferreira Martins . . . . . 510 15/09/2008
Isabel Cristina Vieira Troça Fernandes  . . . 520 11/09/2008
Ivone da Conceição Pinto da Costa . . . . . . 330 25/09/2008
João Filipe Gonçalves Ochôa. . . . . . . . . . . 550 26/09/2008
Liliana Felisbela da Silva Granja. . . . . . . . 520 01/09/2008
Magda Teresa Moura dos Santos Cunha . . . 510 11/09/2008